
REPUBLICA MOLDOVA РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА 

CONSILIUL RAIONAL                                         РАЙОННЫЙ СОВЕТ                

RÎŞCANI  РЫШКАНЬ 

 

DECIZIE nr.06/05 

                                                 din 21 noiembrie 2025 

Cu privire la alocarea mijloacelor financiare 

din Componenta raională a transferurilor categoriale, pentru anul 2025 

 

În temeiul art.43 alin. (1), lit. b), alin. (2) din Legea nr.436/2006 privind 

administrația publică locală, Regulamentului privind repartizarea și utilizarea 

mijloacelor financiare din componenta unității administrativ-teritoriale, aprobat 

prin Hotărârea Guvernului nr.868/2014, ținând cont de solicitarea D.Î.T.S 

Rîșcani  nr. 151 din 21.10.2025 adresată Consiliului raional, 

 

Consiliul raional DECIDE: 

1. Se alocă mijloace financiare din Componenta raională a transferurilor 

categoriale, pentru anul 2025, în sumă de 687 056,00 lei, pentru: 
 

- acoperirea cheltuielilor de personal – 283 300,00 lei (Anexa nr. 1); 

- acoperirea cheltuielilor de personal educația incluzivă -122996,00 lei (Anexa 

nr. 2); 

-  procurarea combustibilului, carburanților și lubrifianților – 211 000,00 lei 

(Anexa nr. 3); 

- achitarea reparației capitale – 69 760,00 lei (Anexa nr.4); 

2. Se desemnează responsabilă de executarea prezentei decizii, în termen de 

până la 25 decembrie 2025, Șefa interimară a Direcției Învățământ, Tineret și 

Sport, doamna Marina Rebeja. 

3. Controlul executării deciziei se pune în sarcina comisiei consultative de 
specialitate pentru activități economico — financiar și comerț, preşedinte, 
V.Secrieru. 

 

Preşedinte al ședinței                                                               V.Buinovschi 

 

Secretară a  

Consiliului Raional                                                                   R.Postolachi 

 
 

  

 
  
 



Nota informativă la proiectul de decizie nr. 06/05 din 21 noiembrie 2025 

„Cu privire la alocarea mijloacelor financiare din Componenta raională a 

transferurilor categoriale pentru anul 2025” 

1. Denumirea autorului proiectului. Proiectul de decizie „Cu privire la alocarea 

mijloacelor financiare din Componenta raională a transferurilor categoriale pentru anul 

2025”a fost elaborat de către Direcția Învățământ Tineret și Sport Rîșcani. 

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului de decizie: Instituțiile 

educaționale au adresat solicitări cu privire la alocarea mijloacelor financiare din 

Componenta raională a transferurilor categoriale la situația din 01.01.2025 pentru 

acoperirea cheltuielilor de personal, procurarea combustibilului, carburanților și 

lubrifianților, achitarea reparației capitale. 

3. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi. În 

proiect se propune să se aloce mijloace financiare din Componenta raională a 

transferurilor categoriale, pentru anul 2025, în sumă de 687 056,00 lei,  pentru 

acoperirea cheltuielilor de personal – 283 300,00 lei; acoperirea cheltuielilor de 

personal educația incluzivă -122996,00 lei; procurarea combustibilului, 

carburanților și lubrifianților – 211 000,00 lei; achitarea reparației capitale – 

69 760,00 lei; desemnarea responsabilei de executarea prezentei decizii în termen de 

până la 10 decembrie 2025, Șefa interimară a Direcției Învățământ, Tineret și Sport, 

doamna Marina Rebeja 

4. Fundamentarea economico-financiară. Prin aceste alocări din Componenta 

raională a transferurilor categoriale se vor acoperi necesitățile apărute pentru 

achitarea deficitului de buget a instituțiilor de învățământ din raion. 

5. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare.Proiectul de 

decizie este elaborat în conformitate cu prevederile art.43 alin. (1), lit. b), alin. (2), 

din Legea nr.436/2006 privind administrația publică locală, Regulamentului privind 

repartizarea și utilizarea mijloacelor financiare din componenta unității 

administrativ-teritoriale aprobat prin Hotărârea de Guvern nr.868/2014. 

6. Avizarea și consultarea publică a proiectului. În scopul respectării prevederii 

Legii nr.239/2008 privind transparența în procesul decizional, anunțul cu privire la 

inițierea elaborării proiectului de decizie cu toate explicațiile de rigoare a fost plasat 

pe pagina web a Consiliului raional Rîșcani, a fost examinat în audieri publice. 

Proiectul de decizie se prezintă comisiilor de specialitate pentru avizare și se propune 

Consiliului raional pentru examinare și aprobare. 

7. Constatările expertizei juridice. Proiectul de decizie a fost examinat de 

serviciul juridic al Aparatului președintelui, care a confirmat că documentul 

corespunde normelor legale. 

 

 

                              Marina Rebeja,  

Șefă interimară a D.Î.T.S. Rîșcani



 

Anexa nr. 1 la decizia Consiliului raional nr.06/05 din 21 noiembrie 2025 

 

 

Alocarea mijloacelor financiare 

din Componenta raională a transferurilor categoriale pentru 

acoperirea cheltuielilor de personal, pentru 2025 
 

( lei) 

Nr. 

crt. 

Denumirea 

instituției 
codul F1-F3 Pl-P2 P-3 K6 Suma Suma total 

    1 Gim.Vasileuți 12751 0921 8804 00201 211180 45580 64200,00 

212100 18620 

    2 Gim.”Spiridon 
Vangheli”, 
sat.Grinăuți 

12753 0921 8804 00201 211180 46150 65000,00 

212100 18850 

3 Gim. Pociumbeni 12762 0921 8804 00201 211180 9300 13100,00 
212100 3800 

4 Gim. Aluniș 12768 0921 8804 00201 211180 49700 70000,00 

212100 20300 

5 Gim.Petrușeni 12781 0921 8804 00201 211180 32380 45600,00 

212100 13220 

 Total 0921        257 00,00 

1. 
l.t. „L.Damian”, or. 

Rîșcani 
12766 0922 8806 00203 211180 3600 4200 

212100 600 

2. 
l.t. “Eugen Coșeriu” 

Mihăileni 
12788 0922 8806 00203 211180 15050 21200,00 

212100 6150 

 Total 0922       25400 

 Total total       283 300,00 



Anexa nr. 2 la decizia Consiliului raional nr.06 /05 din 21 noiembrie 2025 

 

 

Alocarea mijloacelor financiare 

din Componenta raională a transferurilor categoriale pentru acoperirea 

cheltuielilor de personal Educația incluzivă, pentru 2025 

 
( lei) 

Nr. 

crt. 

Denumirea 

instituției 

codul F1-F3 Pl-P2 P-3 K6 Suma Suma total 

1 Gim. Braniște 12748 0921 8804 00201 211180 8600 12100,00 

212100 3500 

2 Gim.Borosenii Noi 12749 0921 8804 00201 211180 12140 17100,00 

212100 4960 

3    Gim.Vasileuți     12751 0921 8804 00201 211180 3830      
5400,00 212100 1570 

4    Gim.Grinăuți     12753 0921 8804 00201 211180 10010     
14100,00 212100 4090 

5    Gim.Mihăileni     12754 0921 8804 00201 211180 2270       
3200,00 212100 930 

6    Gim.Răcăria     12755 0921 8804 00201 211180 8590     
12100,00 

212100 3510 

7    Gim.Pîrjota     12759 0921 8804 00201 211180 2480      
3500,00 212100 1020 

8    Gim.Pociumbeni     12762 0921 8804 00201 211180 5400      
7600,00 212100 2200 

9    Gim.Aluniș     12768 0921 8804 00201 211180 4610      
6500,00 212100 1890 

10    Gim.Petrușeni     12781 0921 8804 00201 211180 3980      
5600,00 212100 1620 

 Total 0921       87 200,00 

1 l.t  Mihăileni 12788 0922 8806 00203 211180 4540 6400,00 

212100 1860 
2 l.t Recea 12789 0922 8806 00203 211180  8600 12100,00 

212100 3500 
3 l.t Zăicani 12793 0922 8806 00203 211180 12286 17296,0 

212100 5010 

 Total 0922       35796,00 

 Total total       122996,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Anexa nr. 3 la decizia Consiliului raional nr. 06/05 din 21 noiembrie 2025 

 

 

Alocarea mijloacelor financiare 

din componenta raională a transferurilor categoriale pentru 

procurarea combustibilului, carburanților și lubrifianților, pentru 

2025 

 

( lei) 

Nr. 

crt. 

Denumirea 

instituției 

codul F1-F3 Pl-P2 P-3 K6 Suma total 

1 Gim.Borosenii Noi 12749 0921 8804 00201 331110 66000,00 

2    Gim.Pîrjota    12759 0921 8804 00201 222120   10000,00 

 Total 0921      76 000,00 

1 l.t Recea 12789 0922 8806 00203 222120 40000,00 

2 l.t.Nihoreni 12790 0922 8806 00203 222120 45000,00 

3 l.t Zăicani 12793 0922 8806 00203 222120 50000,00 

 Total 0922      135 000,00 

 Total total      211 000,00 

 

 

 

 

 

Anexa nr. 4 la decizia Consiliului raional nr.06 /05 din 21 noiembrie 2025 

 

 

Alocarea mijloacelor financiare 

din componenta raională a transferurilor categoriale pentru achitarea 

reparației capitale, pentru 2025 

 

( lei) 

Nr. 

crt. 

Denumirea 

instituției 

codul F1-F3 Pl-P2 P-3 K6 Suma total 

1.    Gim.Mihăileni 12754 0921 8804 00201 311120   20000,00 

 Total 0921      20 000,00 

1. l.t. Văratic   12794 0922 8806 00203 311120 49 760,00 

           Total 0922      49 760,00 

           Total total      69 700,00 

 

 


		2025-11-25T17:12:25+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-11-26T09:00:09+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




